II - DOS FATOS
Em data de 11/12/2022, a empresa recorrente
protocolou peticionamento com assunto 8030 MATERIAL
– Notificação de Dispositivo Médico Classe II
(DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA ESTÉRIL
VITALGOLD) e pagamento de taxa no valor de R$
2.987,17 (dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e
dezessete centavos) em data de 09/12/2022 juntamente
com toda a documentação pertinente.
[...]
Em data de 26/12/2023 foi publicado DEFERIMENTO do
pedido, ou seja, os documentos foram analisados no dia
15/12/2022 e seu deferimento em 26/12/2022 publicado

[...]

segunda exigência pela especialista em regulação da
GEMAT/GGTPS pelo fato do NÃO pagamento da taxa
R$2.987,17 uma vez que a empresa protocolou a
tradução juramentada da carta de consularização e
cumpriu a primeira exigência nº 0065770/23-1 e não
considerou o pagamento da taxa inicial no valor de R$
2.987,17 (dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e
dezessete centavos) em data de 09/02/2022.
[...]
Existem dois tipos de peticionamentos de CORREÇÃO o
com código de assunto 8419 MATERIAL - Retificação -
Correção pela ANVISA no qual não existe taxas a
serem cobradas e a retificação do assunto 80132